esse negocio unanimi consideratione conferebant; indeque nimirum fratribus, id est populo utraque parte christiano, parcendum, immo parricidali pugna cessandum pari voto iudicabant. Rex etiam adolescens, dum iam, ut diximus, per ordinatas omni parte acies Mars cruentus cepisset frendere, commotis<sup>624</sup> 5 visceribus super patre suo lugubriter fertur inclamasse<sup>625</sup>: „Grates”, inquit, „o boni commilitones, affectui circa me vestro summopere refero; | unicuique J 197v vestrum par pari referre, si res exegerit, non abnuo; nemo tamen in hoc<sup>y</sup> me sibi velit vel credat fore<sup>z</sup> fēderatum, ut dominum et patrem meum per se gloriatur occisum vel unquam estimet occidendum. Ego quidem christianis 10 mihi legibus subarratum regnum ut heres et successor augusti tenere, si tamen rerum omnium dominatori complacuerit, cupio, parricida vocari vel esse nolo. Quodsi pater meus apostolicę se subiecerit obędientię iugo, ego mox in his, quę sua dumtaxat mihi clementia concesserit, contentus ero; interim me non impugnatorem esse patris, sed paterni regni propugnatorem noveritis”. 15 Vesperascente itaque iam die cessere loco regię<sup>626</sup> phalanges imperatorię maiestati se reverentiam exhibere clamantes.

Imperator autem dum in castris de crastino<sup>a</sup> certior conflictu disponit nec pugnam nec pugnandi votum principibus esse per Boemię ducem<sup>627</sup> marchionemque Liupaldum<sup>628</sup> contra spem audivit. Qui mox animo consternatus sup- 20 plex illorum adiutorium petit nec impetrat; instructus etiam secretis filii nunciis suorum conspirationem adversus se factam latenter e castris cum paucis admodum viris subtrahitur, sicque divina dispositione uno salvo multorum, qui fundendus credebatur, sanguis salvatur<sup>b</sup>. Nam protinus, ut imperatoris absentia totis undiqueversum castris innotuit, unusquisque propria repetere, maxi- 25 mę noctis opacę latibulo divertendi securitatem ministrante contendit. At<sup>c</sup> rex dum disturbatis inimicis ad libitum frui posset, parcere quam persequi deliberans civitatem<sup>629</sup> ob dati prius fēderis defectum austeriori nimirum pacto sibi

y) h- unlesbar durch Loch im Pergament J. z) über der Zeile nachgetragen J. a) -r- über der Zeile nachgetragen J. b) salv- korr. aus sanc- J. c) Handwechsel: Schreiber B J.

624) Vgl. 3. Reg. 3,26. 625) Zu dieser hier wörtlich wiedergegebenen Ansprache siehe die oben S. 73 indirekt angeführten Worte Heinrichs V. auf der Synode von Nordhausen. Hier wie da zeigt sich Heinrich voller Demut und rechtfertigt seinen Abfall vom Vater mit dessen Ungehorsam dem Papst gegenüber. 626) Heinrich V. 627) Herzog Bořivoj II. von Böhmen. 628) Markgraf Leopold III. 629) Regensburg.